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ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ

ЯМР – ядерный магнитный резонанс;

РСА – рентгеноструктурный анализ;

RT – комнатная температура;

ТСХ – тонкослойная хроматография;

LD50 – полулетальная доза;

ВЭЖХ – высокоэффективная жидкостная хроматография;

NMP – N-метил-2-пирролидон;

ДМСО – диметилсульфоксид;

DCE – дихлорэтан;

MeOH – метиловый спирт;

DABCO – 1,4-диазабицикло[2.2.2]октан;

2,2’-bipy – 2,2’-бипиридил;

Dppf – 1,1’-бис(дифенилфосфино)ферроцен;

ДМФА – N,N - диметилформамид;

TMTU – тетраметилтиомочевина;

PIDA – фенилйод(III)диацетат;

ТГФ – тетрагидрофуран;

HFIP - гексафтор-2-пропанол;

TFE – 2,2,2-трифторэтанол;

PIFA – бис(трифторацетокси)йод)бензол;

Ph3P – трифенилфосфин;

DMEDA – 1,2-диметилэтилендиамин;

TMEDA – тетраметилэтилендаимин;

TCNE – тетрацианоэтилен

5

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы

Получение высокофункционализированных гетероциклических

структур является важной задачей современного органического синтеза что,

в дальнейшем, позволяет рассматривать их как строительные блоки для

создания новых биологически активных органических соединений.

Отдельной задачей является модификация, в том числе гетероциклизация,

тех структур, которые уже показали себя как перспективные биологически

активные соединения. В связи с этим, интересным направлением является

химическая модификация C,N-диарилформамидинов, хорошо

зарекомендовавших себя в медицинской химии. Известно, что C,N-

диарилформамидины обладают выраженной анальгезирующей активностью.

Они также проявляют противовоспалительную, антимикробную,

противогрибковую и антикоагулянтную активности. Однако данные

производные являются достаточно токсичными соединениями (LD50 =10-650

мг/кг), что накладывает ограничения на их прямое использование. При этом

C,N-диарилформамидины могут выступать в качестве как моно-, так и

бинуклеофильными реагентами. Взаимодействие данных объектов с моно- и

полиэлектрофильными соединениями приводит к различным ациклическим

либо же гетероциклическим соединениям, сохраняющим общий структурный

мотив C,N-диарилформамидина. При этом зачастую сохраняется, но

модифицируется биологическая активность получаемых продуктов.

В этом смысле, взаимодействие C,N-диарилформамидинов с

ангидридами дикарбоновых кислот (янтарной, глутаровой, фталевой)

интересно как с точки зрения получения новых классов производных C,N-

диарилформамидина, так и с точки зрения разработки новых эффективных и

малотоксичных лекарственных субстанций.

Следует отметить, что в литературе отсутствуют сведения о

взаимодействии C,N-диарилформамидинов с ангидридами дикарбоновых
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кислот (помимо публикаций автора), приводящих к получению производных

сукцинимида, фталимида, глутаримида.

Степень разработанности темы.

Ранее в работах Колесника Д.А., Куваевой Е.В. и др. были изучены

реакции C,N-диарилформамидинов с диэтилмалонатами или

малонилдихлоридами, приводящие к производным пиримидин-4,6-диона.

Ацилирование ангидридами дикарбоновых кислот представителей С,N-

диарилформамидинов в литературе описано не было.

Цель и задачи исследования

Целью работы является изучение методов получения, строения,

свойств и биологической активности ранее не описанных N-замещенных

производных сукцинимида, фталимида и глутаримида.

Для этого предстояло решить следующие задачи:

1. Разработать лабораторные способы получения новых N-

замещенных производных сукцинимида, фталимида и глутаримида на основе

реакции ацилирования C,N-диарилформамидинов янтарным, фталевым и

глутаровым ангидридами.

2. Доказать строение и индивидуальность синтезированных

соединений с помощью физико-химических методов анализа: РСА, ЯМР-,

ИК-спектроскопии, масс-спектрометрии, элементного анализа, ТСХ.

3. Установить потенциал биологической активности полученных

соединений путем компьютерного анализа с помощью программ GUSAR и

PASS (Prediction of Activity Spectra for Substances).

4. Определить острую токсичность и провести изучение

биологической активности синтезированных веществ in vivo. Установить

взаимосвязь «строение-биологическая активность».

5. Изучить физико-химические свойства соединений с наилучшим

профилем безопасности и эффективности в рамках разработки подходов к

аттестации первичных стандартных образцов.
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Научная новизна. Настоящая работа является первым

целенаправленным исследованием реакций С,N-диарилформамидинов с

ангидридами дикарбоновых кислот (янтарным, фталевым и глутаровым

ангидридами), в ходе которого было синтезировано 64 ранее неизвестных

гетероциклических соединения, доказано их строение.

На основании изученных физико-химических свойств, включая

хроматографическое поведение, разработан полный спектр аналитических

методик для аттестации первичных стандартных образцов и контроля

качества наиболее активных соединений. Кроме того, проведена валидация

некоторых наиболее значимых методик.

Изучена острая токсичность и биологическая активность 15

производных сукцинимида, фталимида, глутаримида.

Проведена аттестация первичного стандартного образца нового

соединения с наилучшим профилем эффективности-безопасности.

Впервые показано, что:

➢ Взаимодействие С,N-диарилформамидинов с ангидридами янтарной,

глутаровой и фталевой кислот позволяет получить N-замещенные

пирролидин-2,5-дионы с выходами от 24 до 93%, N-замещенные пиперидин-

2,6-дионы с выходами от 46 до 88%, N-замещенные изоиндолин-1,3-дионы с

выходами от 26 до 89%, соответственно.

➢ Установлено, что акцепторные заместители R1и R2 в орто- или пара-

положениях С,N-диарилформамидинов при взаимодействии последних с

ангидридами кислот, приводят к снижению выхода целевых продуктов.

➢ Прогноз острой токсичности в программном обеспечении GUSAR для

циклических имидов коррелирует с данными эксперимента in vivo. Данные

соединения являются мало или практически нетоксичными.

➢ Полученные соединения проявляют высокую анальгезирующую и

противовоспалительную активности, при этом наиболее активным является

2-({[4-нитрофенил]имино}(фенил)метил)изоиндолин-1,3-дион.
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➢ Проведена аттестация первичного стандартного образца 2-({[4-

нитрофенил]имино}(фенил)метил)изоиндолин-1,3-диона.

Теоретическая и практическая значимость.

Разработаны лабораторные методы синтеза новых ранее не описанных

N-замещенных производных сукцинимида, фталимида, глутаримида. По

результатам оценки острой токсичности и биологической активности

полученных соединений, наиболее перспективным соединением оказался 2-

({[4-нитрофенил]имино} (фенил)метил)изоиндолин-1,3-дион. Для него

разработан первичный стандартный образец.

Результаты исследования внедрены в учебный процесс (акт внедрения

от 22.05.2024 г) и научно-исследовательскую деятельность (акт внедрения от

06.05.2024 г) кафедры органической химии федерального государственного

бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-

Петербургский химико-фармацевтический университет» Министерства

здравоохранения Российской Федерации.

Получен патент:

Патент РФ № 2 807 909 C07D 211/88 A61K 31/45 A61P 29/00

Опубликовано: 21.11.2023 Бюл. № 33, 1-

(фенил{фенилимино}метил)пиперидин-2,6-дион и способ его

получения / Ю.А. Труханова, Е.В. Куваева, Д.Ю. Ивкин, Т.Л. Семакова,

Г.В. Ксенофонтова, И.П. Яковлев. Заявитель и патентообладатель

ФГБОУ ВО СПХФУ Минздрава России. - № 2023105548; заявл.

09.03.2023.

Методология и методы исследования

Исследование проводилось в период с 2021 по 2024 гг. Базовыми

объектами являлись С,N-диарилформамидины, ангидриды янтарной,

глутаровой и фталевой кислот. Теоретическую основу исследования

составляли труды зарубежных и отечественных ученных по синтезу и

свойствам сукцинимидов, фталимидов, глутаримидов и их производных.

http://new.fips.ru/registers-doc-view/fips_servlet?DB=RUPAT&DocNumber=2807909&TypeFile=html
http://www1.fips.ru/publication-web/classification/mpk?view=detail&symbol=C07D
http://www1.fips.ru/publication-web/classification/mpk?view=detail&symbol=A61K
http://www1.fips.ru/publication-web/classification/mpk?view=detail&symbol=A61P
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Для доказательства строения полученных соединений были

использованы физико-химические методы анализа: РСА, ЯМР-

спектроскопия, масс-спектрометрия.

Для изучения динамики протекания реакций были использованы:

высокоэффективная жидкостная хроматография с детектированием в


[…]


2.35 (m, 2H), 2.28 (s, 3H), 1.94-86 (m, 1H), 1.33-1.23

(m, 1H). 13C NMR (DMSO-d6, 100 MHz): δ 172.70,

149.12, 145.29, 137.12, 134.33, 132.94, 130.05, 129.71,

129.38, 118.92, 31.95, 20.96, 17.06. Масс-

спектрометрия MS-ESI: m/z [M+H]+ найдено для

C19H17ClN2O2: 341.16.

(Z)-1-((4-хлорфенил)((4-фторфенил)имино)метил)пиперидин-2,6-дион (8el)

C22H15BrN2O2

Бежевого цвета кристаллический порошок; Выход

67%, Т. пл.=160-162 °C. Хроматографическая чистота:

94,79%. 1H NMR (DMSO-d6, 400 MHz): δ 7.98 – 7.89

(m, 2H), 7.62 – 7.53 (m, 2H), 7.26 – 7.15 (m, 2H), 6.78 –

6.68 (m, 2H), 2.80-2.72 (m, 2H), 2.44-2.37 (m, 2H), 1.97-

1.88 (m, 1H), 1.40 – 1.25 (m, 1H). 13C NMR (DMSO-d6,

100 MHz): δ 172.71, 161.06, 150.11, 144.18, 137.38,

132.69, 130.16, 129.43, 120.80, 120.72, 116.22, 116.00,

31.91, 17.08. MS-ESI: m/z [M+H]+ найдено для

C18H14ClFN2O2: 345.08.
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(Z)-1-(((4-фторфенил)имино)(п-толил)метил)пиперидин-2,6-дион (8em)

C22H15FN2O2

Бежевого цвета кристаллический порошок; Выход

59%, Т.пл.=200-202 °C. Хроматографическая чистота:

98,38%. 1H NMR (DMSO-d6, 400 MHz): δ 7.79 (d, J =

8.0 Hz, 2H), 7.31 (d, J = 8.0 Hz, 2H), 7.19 (t, J = 8.8 Hz,

2H), 6.76 – 6.67 (m, 2H), 2.78-2.72 (m, 2H), 2.42-2.37

(m, 5H), 1.95-1.87 (m, 1H), 1.37-1.26 (m, 1H). 13C NMR

(DMSO-d6, 100 MHz): δ 172.65, 150.78, 144.54, 142.70,

131.06, 129.88, 128.34, 120.81, 120.73, 116.10, 115.88,

31.92, 21.51, 17.13. MS-ESI: m/z [M+H]+ найдено для

C19H17FN2O2: 325.36.

1,1'-((1E,1'E)-1,4-фениленбис(((4-фторфенил)имино)метилен))бис(пиперидин-

2,6-дион) (8r) C30H24F2N4O4

Бежевого цвета кристаллический порошок; Выход

51%, Т.пл.>300 °C. Хроматографическая чистота:

94,29%. 1H NMR (DMSO-d6, 400 MHz): δ 1H NMR (400

MHz, DMSO-d6) δ 8.01 (s, 4H), 7.23 (t, J = 8.8 Hz, 4H),

6.82 – 6.73 (m, 4H), 2.82 – 2.72 (m, 4H), 2.50 – 2.39 (m,

4H), 2.01 – 1.89 (m, 2H), 1.42 - 1.36 (m, 2H). 13C NMR

(DMSO-d6, 100 MHz): δ 172.72, 161.15, 158.75, 150.25,

144.16, 136.67, 128.74, 120.87, 120.79, 116.28, 116.05,

31.95, 17.13. MS-ESI: m/z [M+H]+ найдено

C30H24F2N4O4: 543.17.

169

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1) Разработаны лабораторные способы получения новых N-

замещенных производных сукцинимида, фталимида и глутаримида реакцией

ацилирования C,N-диарилформамидинов янтарным, фталевым и глутаровым

ангидридами. Установлено, что взаимодействие С,N-диарилформамидинов с

ангидридами янтарной, глутаровой и фталевой кислот позволяет получить N-

замещенные пирролидин-2,5-дионы с выходами от 24 до 93%, N-замещенные

пиперидин-2,6-дионы с выходами от 46 до 88%, N-замещенные изоиндолин-1,3-

дионы с выходами от 26 до 89%, соответственно.

2) Доказано строение и индивидуальность всех синтезированных

соединений с помощью физико-химических методов анализа: РСА, ЯМР-

спектроскопии, масс-спектрометрии, ТСХ.

3) Проведено прогнозирование острой токсичности и биологической

активности полученных соединений путем компьютерного анализа с помощью

программ GUSAR и PASS (Prediction of Activity Spectra for Substances), в ходе

которого спрогнозированы предполагаемые дозы острой токсичности для

последующих исследований in vivo и предсказана высокая вероятность

проявления анальгезирующей и противовоспалительной активностей.

4) Проведено исследование острой токсичности и биологической

активности полученных соединений методом in vivo. Показано, что они

относятся к классам «практически нетоксично» и «нетоксично» согласно

классификации Сидорова К.К. Установлено, что все анализируемые

соединения обладают выраженной анальгезирующей активностью. Наибольшей

анальгезирующей активностью обладают 2-([{4-

нитрофенил}имино](фенил)метил)изоиндолин-1,3-дион и 1-(((2-

хлорфенил)имино)(фенил)метил)пиперидин-2,6-дион. По результатам анализа

противовоспалительной активности наибольшим действием обладает 2-([{4-

нитрофенил}имино](фенил)метил)изоиндолин-1,3-дион, превышающий по силе

действия препарат сравнения – метамизол натрия.
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5) Для 2-([{4-нитрофенил}имино](фенил)метил)изоиндолин-1,3-диона

разработаны аналитические методики контроля качества и проведена

аттестация первичного стандартного образца.
