ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Трухановой Юлии Александровны на тему: «Взаимодействие *C,N*-диарилформамидинов с ангидридами дикарбоновых кислот — путь к созданию новых биологически активных *N*-замещенных производных сукцинимида, фталимида и глутаримида», представленной в диссертационный совет 21.2.063.01, созданный на базе федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский государственный химико-фармацевтический университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации, на соискание учёной степени кандидата фармацевтических наук по научной специальности 3.4.2. Фармацевтическая химия, фармакогнозия (фармацевтические науки)

Исследование, проведенное автором, направлено на синтез ранее не описанных гетероциклических структур *N*-замещённых производных сукцинимида, фталимида и глутаримида с изучением их биологической активности. Перспективным направлением медицинской химии является модификация *C,N*-диарилформамидинов, что может усилить ранее установленные для этой группы органических соединений фармакологические свойства или же добиться получение молекулы с новым терапевтическим действием. Для *C,N*-диарилформамидинов известна противовоспалительная, антимикробная, противогрибковая и антикоагулянтная активности, а добавление остатка янтарной, глутаровой, фталевой в гетероциклическую структуру может снизить токсичность таких соединений, что и осуществляется Трухановой Ю.А. в ходе диссертационного исследования.

Автором была разработана методика целенаправленного получения *N*-замещённых производных сукцинимида, фталимида и глутаримида на основе реакции ацилирования *C,N*-диарилформамидинов янтарным, фталевым и глутаровым ангидридами, что ранее в литературе описано не было. Также получены *N*-замещённые пиперидин-2,6-дионы и *N*-замещённые изоиндолин-1,3-дионы. В ходе синтетической части работы получено 64 ранее неизвестных гетероциклических соединения, что безусловно говорит о научной новизне. Достоверность строения синтезированных веществ установлена комплексом современных физико-химических методов анализа, таких как рентгеноструктурный анализ, ЯМР-, ИК-спектроскопия, масс-спектрометрия и элементный анализ. Особо следует подчеркнуть проведение мониторинга синтеза методом ВЭЖХ, что позволяет подобрать наиболее оптимальные условия проведения химического взаимодействия.

Путём компьютерного анализа с помощью программ GUSAR и PASS установлен потенциал биологической активности, а также получен виртуальный прогноз их острой токсичности, который позволяет судить об их малой токсичности. Данные биологического эксперимента позволяют судить о присутствия у синтезированных молекул высокой анальгезирующей и противовоспалительной активности, что предположительно позволяет применять их для лечения обширного списка заболеваний воспалительного характера.

Для 2-([4-нитрофенил]имино)(фенил)метил)изоиндолин-1,3-диона, как соединения с самой выраженной противовоспалительной и анальгезирующей активностью, разработаны аналитические методики контроля качества и проведена аттестация первичного стандартного образца.

Применение современных подходов синтеза и установления структуры синтезированных веществ в совокупности с фармакологическими исследованиями с изучением взаимосвязи «структура-активность» свидетельствует о безусловной значимости данной научной работы автора, а также о достоверности результатов.

Научная деятельность Трухановой Ю.А. была высоко оценена на международных и всероссийских конференциях, а результаты исследовательской работы представлены в виде 17 научных работ, в том числе 2 статьи в рецензируемых изданиях, рекомендованных ВАК Минобрнауки России для опубликования основных научных результатов диссертаций, а также 4 статьи в изданиях, включенных в международные наукометрические базы данных Scopus и Web of Science. Получен патент РФ на изобретение. Результаты исследования внедрены в учебный процесс и научно-исследовательскую деятельность кафедры органической химии федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский химико-фармацевтический университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации.

Автореферат оформлен в соответствии с требованиями, наглядно иллюстрирован, чётко структурирован, выводы обоснованы и логично следуют из поставленных задач. Замечаний по автореферату не имеется.

По автореферату можно задать следующие пожелания и уточняющие вопросы:

1. Имеются ли какие-либо предположения о влиянии электроноакцепторных заместителей на ход синтеза 1-(арил(арилимино)метил)изоиндолин-1,3-дионов, так как в их случае пришлось увеличить время синтеза до 6-8 часов.
2. Из автореферата следует, что наибольший выход целевого продукта наблюдается при использовании апротонного растворителя толуола. Возможно использование каталитических количеств полярного апротонного растворителя ДМСО позволит увеличить выход продуктов. Известно, что ДМСО не является экологически опасным по отношению к толуолу.

Вопросы не снижают научной ценности работы и носят уточняющий и дискуссионный характер.

Представленный автореферат можно охарактеризовать высокой общей положительной оценкой проделанной комплексной научной работы. Особенно нужно подчеркнуть, разработку первичного стандартного образца.

Можно констатировать, что в диссертации Трухановой Юлии Александровны решена важная научная задача, которая заключается в синтезе новых производных C,N-диарилформамидинов с изучением их химической структуры и фармакологическому скринингу с выявлением соединений-лидеров для потенциальной разработки оригинальных лекарственных средств. Судя по автореферату, диссертационная работа Трухановой Юлии Александровны «Взаимодействие C,N-диарилформамидинов с ангидридами дикарбоновых кислот – путь к созданию новых биологически активных N-замещенных производных сукцинимиды, фталимида и глутаримида» является завершённым квалификационным научным исследованием, выполненным на актуальную тему на достаточно высоком научном уровне, обладает научной новизной и практической значимостью и соответствует требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 (в редакции Постановлений Правительства Российской Федерации от 21.04.2016 г. № 335, от 02.08.2016 г. № 748, от 29.05.2017 г. № 650, от 28.08.2017 г. № 1024, от 01.10.2018 г. № 1168, от 20.03.2021 г. № 426, от 11.09.2021 г. № 1539, от 26.09.2022 г. № 1690, от 26.01.2023 г. №

101, от 18.03.2023 г. № 415, от 26.10.2023 г. № 1786, от 25.01.2024 г. № 62), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а её автор, Труханова Юлия Александровна, заслуживает присуждения учёной степени кандидата фармацевтических наук по научной специальности 3.4.2. Фармацевтическая химия, фармакогнозия.

Заведующий кафедрой фармацевтической химии Пятигорского медико-фармацевтического института – филиала федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Волгоградский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации, доктор фармацевтических наук (14.04.02. – фармацевтическая химия, фармакогнозия), доцент

Кодониди Иван Панайотович

Преподаватель кафедры фармацевтической химии Пятигорского медико-фармацевтического института – филиала федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Волгоградский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации, кандидат фармацевтических наук (3.4.2. Фармацевтическая химия, фармакогнозия; 3.3.6. Фармакология, клиническая фармакология)

Чиряпкин Алексей Сергеевич

Подпись Кодониди Ивана Панайотовича и Чиряпкина Алексея Сергеевича заверяю: Учёный секретарь Учёного совета Пятигорского медико-фармацевтического института – филиала федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Волгоградский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации, кандидат фармацевтических наук (15.00.02. – фармацевтическая химия, фармакогнозия), доцент

«27» ноября 2024 г.

Шербакова Лариса Ивановна

Почтовый адрес: 357500, Ставропольский край, г. Пятигорск, пр. Калинина, 11
Телефон: 8(8793) 39-10-87
e-mail: post@pmedpharm.ru